关于征集我校2015年大学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动项目的通知

各系团总支、教育学院分团委、各校级学生组织：

为了更好的开展我校大学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动，激发广大师生参与社会实践活动的积极性和创造性，提升我校大学生暑期社会实践活动的质量，确保我校社会实践活动“精品化”和“深覆盖”的有效结合，切实增强我校大学生社会实践活动与专业科学研究的互助互补，校团委决定在全校范围内开展2015年大学生暑期社会实践活动项目的征集活动，现将有关事宜通知如下：

一、征集对象：

各系团总支（分团委）、各校（系）级学生组织和班团支部

二、项目要求：

要坚持正确的价值导向，须具有明确的实践目标、鲜明的活动特色、厚重的文化内涵和较强的创新价值。

1、可结合党和国家的大政方针和工作大局，围绕习近平总书记的一系列重要讲话精神、党的十八大和十八届三中全会提出的一系列新思想、新论断、新举措，拟定活动项目；

2、可以现实问题为中心，紧密围绕我省、市的基本情况和在近期建设发展中的实际问题，拟定活动项目；

3、可与我校相关专业教师的重点课题相结合，拟定活动项目。注重双赢，不仅要发挥了学生专业特长，服务社会，还要为教师完成课题提供帮助；

4、可选感兴趣的社会学领域、文化领域的某一问题拟定活动项目，能为相关决生策部门开展工作提供数据及调研告；

5、可与本单位相关专业特点相结合，贴近青年学生实际，深入社会基层，服务社会所需，拟定具有针对性、创新性、时代性、参与性的活动项目。

三、注意事项：

1、各系团总支（分团委）、各校（系）级学生组织及班团支部，要高度重视此次项目征集活动，征集内容将与本年度暑期社会实践活动的最终立项相结合。各单位要结合自身优势和特色，认真思考研究，使得所征集项目立足实际，便于对接实施，服务社会科技文化经济的发展。

2、申报项目要突出主题、导向正确、内容详实、预算合理，确保实践项目的科学性和规范性。

3、从即日起，各系团总支（分团委）、各校（级）级学生组织要积极动员和指导我校广大学生、团员青年积极参与此次项目征集的申报工作。经各系（院）初评后，将遴选项目，于6月10日下午17：00前《将2015年暑期社会实践项目征集申报表》（见附件1）交校团委办公室，电子版压缩命名后发送至电子邮箱：tw@tstc.edu.cn，过期将不予受理。
附件1：2015年暑期社会实践活动集中队（同乡队）立项登记表
附件2：2015年暑期社会实践活动重点团队立项登记表
                           共青团唐山师范学院委员会

                             二〇一五年五月十五日

附件1：

2015年暑期社会实践活动团队登记表

	团队名称
	           学院（系）                社会实践团（小分队）

	团队类型
	（集中队或同乡队）
	（填写专题调研、基层服务或就业见习）

	实践内容
	（包括实践地选择、活动类型、成果形式）

	团队名单
	姓名
	性别
	年级专业
	电话

	（第一栏填写团队领队）

	指导教师
	（姓名职称）
	（电话）

	指导教师意见
                                      签   名

                                                         年  月  日

	学院团委意见
                                                       盖   章

                                                       年  月  日

	团队安全应急预案

	1.暑期实践活动开始前召开实践团队大会，进行安全常识的教育，强化安全意识；对饮食安全、交通安全、人身安全、财务安全，尤其是反邪教和反传销的内容，要进行重点教育。
2.实践团队出发前应再次与实践地区联系，确保所有安排（如住宿、交通）妥当；应办理好在实践地活动所需的必要证件和证明。所有成员应携带必要的身份证明证件。
3.建立完善的安全负责人机制，实践过程中应听从负责人的指挥，遇到突发事件应沉着冷静。
4.安全负责人了解实践团队成员的所有联系方式，在抵达实践地点后应将团队的情况及时向所在系（学院）汇报。
5.指定专门的安全员，协助领队负责本团队的安全工作，并将团队每位成员的联系方式记录在案，以备特殊情况的发生。
6.要求团队成员不得单独行动，若确有原因须向队长请假。各队当天活动开始及结束后，必须清点人数；当天任务结束后团队必须返回驻地后再进行解散，并在熄灯前进行晚点名，严禁夜不归宿。
7.实践活动中不在危险区域逗留（如江边、湖边），团队如因实践需要接近危险地段的，需有专业人员指导陪同。
8.车抛锚时与领导取得联系，并汇报相关情况。
9.晕车、中暑：事前备好药品，以备不时之需，贮备充足的饮用水，补充水分，防止中暑。
10.尽量乘坐公交公司车辆，杜绝事故发生。
11.水土不服引起的各类疾病即由于高温引起的中暑：备好各类药品、尽量避免高温开展工作，合理安排伙食。

	唐山师范学院暑期社会实践团队守则

	本守则是特别为唐山师范学院暑期社会实践制定的，立项团队应严格遵守本守则。
1.暑期社会实践活动实行领队负责制，各团队设领队一名。
2.各团领队在申报立项、经费预算、开展实践和总结工作中全权负责。
3.各团队应持接待单位的接收证明和团队立项登记表在校团委登记立项。实践完毕后，在开学后按要求时间向团委提交活动总结报告、实践成果、宣传海报、团队成员个人小结（每人一份）和接待单位的评语。
4.各团队成员应尊重整个团队的安排，认真完成各项实践任务，不擅自行动，对自己的行动负责。
5.各团队成员应积极的对实践活动提出自己的意见和看法。
6.各团队成员如遇意外情况需退出实践活动，应向领队提出书面申请，批准后方可离队。领队应在实践活动结束后将具体情况上报团委。
7.各团队成员应衣着得体，举止文明，谦虚有礼。
8.各团队成员应遵纪守法，维护唐山师范学院的声誉和形象。
9.各团队负责人应组织好团队完成学校和接待单位交给的任务。
10.各团队领队应妥善处理团队内的分歧，遇意外事件及时采取措施，保证团队的团结和实践活动的顺利进行。
11.各团队内各项事物应由集体讨论决定，统一意见后贯彻民主集中制原则。
12.各团队应本着节约合理的原则办好有关事宜。
13.各团队须尊重接待单位的协调安排，不得擅自向当地组织提无理要求。
14.各团队不能随意接受贵重礼品。
15.本守则的解释权在共青团唐山师范学院委员会。

   领队签字：                                           共青团唐山师范学院委员会

二Ｏ一五年 月 日

附件2：

	编号____  （此处不填）本表格共4页，双面打印
2015年暑期社会实践活动重点团队登记表

	所在系（学院）

	实践时间
	2015年     月     日至     月     日

	实践地点

	团队名称
	唐山师范学院           赴       （县市）                实践团（队）

	团队领队
	（学生姓名、电话）
	指导教师
	（姓名职称、电话）
	是否

随队

	团队邮箱

	团队类型

（单选）
	专题调研
	基层服务
	就业见习

	活动类型

（多选）
	十八大精神宣传（  ）
	教育帮扶（  ）
	基层宣讲（  ）

	生态环保（  ）
	文化宣传（  ）
	就业实习实践（  ）

	幸福乡村建设  （  ）
	科技支农（  ）

	其他（请注明）__________

	团队组成情况

	姓名
	性别
	年级专业
	电话
	学历

	实践背景

	问题的提出

	实践的意义

	调查实施方案、计划

	实践地的选择及说明

	实践方法及说明

	团队优势及说明

	实践活动时间及行程安排

	实地调查时间
	年   月   日 ——      年   月   日

	实地调查地点

	实践成果形式

	时间
	阶段
	主要事项

	前期

筹备

	实地

调研

	完成

调研

报告

	末期

收尾

工作

	为民

服务

工作

	指导教师意见

指导教师签字_______________       年   月    日

	基层团总支（学院团委）意见
                                                       盖章

年   月    日

	团队安全应急预案

	1.暑期实践活动开始前召开实践团队大会，进行安全常识的教育，强化安全意识；对饮食安全、交通安全、人身安全、财务安全，尤其是反邪教和反传销的内容，要进行重点教育。
2.实践团队出发前应再次与实践地区联系，确保所有安排（如住宿、交通）妥当；应办理好在实践地活动所需的必要证件和证明。所有成员应携带必要的身份证明证件。
3.建立完善的安全负责人机制，实践过程中应听从负责人的指挥，遇到突发事件应沉着冷静。
4.安全负责人了解实践团队成员的所有联系方式，在抵达实践地点后应将团队的情况及时向所在系（学院）汇报。
5.指定专门的安全员，协助领队负责本团队的安全工作，并将团队每位成员的联系方式记录在案，以备特殊情况的发生。
6.要求团队成员不得单独行动，若确有原因须向队长请假。各队当天活动开始及结束后，必须清点人数；当天任务结束后团队必须返回驻地后再进行解散，并在熄灯前进行晚点名，严禁夜不归宿。
7.实践活动中不在危险区域逗留（如江边、湖边），团队如因实践需要接近危险地段的，需有专业人员指导陪同。
8.车抛锚时与领导取得联系，并汇报相关情况。
9.晕车、中暑：事前备好药品，以备不时之需，贮备充足的饮用水，补充水分，防止中暑。
10.尽量乘坐公交公司车辆，杜绝事故发生。
11.水土不服引起的各类疾病即由于高温引起的中暑：备好各类药品、尽量避免高温开展工作，合理安排伙食。

	唐山师范学院暑期社会实践团队守则

	本守则是特别为唐山师范学院暑期社会实践制定的，立项团队应严格遵守本守则。
1.暑期社会实践活动实行领队负责制，各团队设领队一名。
2.各团领队在申报立项、经费预算、开展实践和总结工作中全权负责。
3.各团队应持接待单位的接收证明和团队立项登记表在校团委登记立项。实践完毕后，在开学后按要求时间向团委提交活动总结报告、实践成果、宣传海报、团队成员个人小结（每人一份）和接待单位的评语。
4.各团队成员应尊重整个团队的安排，认真完成各项实践任务，不擅自行动，对自己的行动负责。
5.各团队成员应积极的对实践活动提出自己的意见和看法。
6.各团队成员如遇意外情况需退出实践活动，应向领队提出书面申请，批准后方可离队。领队应在实践活动结束后将具体情况上报团委。
7.各团队成员应衣着得体，举止文明，谦虚有礼。
8.各团队成员应遵纪守法，维护唐山师范学院的声誉和形象。
9.各团队负责人应组织好团队完成学校和接待单位交给的任务。
10.各团队领队应妥善处理团队内的分歧，遇意外事件及时采取措施，保证团队的团结和实践活动的顺利进行。
11.各团队内各项事物应由集体讨论决定，统一意见后贯彻民主集中制原则。
12.各团队应本着节约合理的原则办好有关事宜。
13.各团队须尊重接待单位的协调安排，不得擅自向当地组织提无理要求。
14.各团队不能随意接受贵重礼品。
15.本守则的解释权在共青团唐山师范学院委员会。

   领队签字：                                           共青团唐山师范学院委员会

二Ｏ一五年 月 日

PAGE
3